Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от «29» декабря 2009 года № 7/2-РД
р. п. Усть-Уда

Об утверждении муниципальных минимальных

социальных стандартов в сфере образования

в районном муниципальном образовании

«Усть-Удинский район»

В соответствии с п. 2 ст. 53 и руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,
Районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальные минимальные социальные стандарты в сфере образования в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район» (Приложение №1);
2. Утвердить муниципальное задание на предоставление услуг в сфере «Образование» жителям районного муниципального образования  «Усть-Удинский район» (Приложение №1);
3. Управлению делами (Черных О. И.) опубликовать настоящее решение с приложением в установленном порядке

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Чемезова С. Н.
Мэр  района                                                                                        В. М. Денисов
Приложение №1
К решению районной Думы

от «____» ______ 2009 года

N ___/_____рд

МИНИМАЛЬНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ СТАНДАРТЫ В СФЕРЕ
 ОБРАЗОВАНИЯ
в районном муниципальном образовании «Усть-Удинский район»

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящие муниципальные минимальные социальные стандарты (далее - стандарты) устанавливают основные требования к объему и качеству бюджетных услуг в сфере образования, предоставляемых за счет средств районного бюджета, а также субвенции из областного бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования.
1.2.Бюджетные услуги в области образования оказываются муниципальными общеобразовательными учреждениями района всех видов, муниципальными дошкольными образовательными учреждениями, муниципальными образовательными учреждениями дополнительного образования детей.

 2. МИНИМАЛЬНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ УСЛУГ НА ПОЛУЧЕНИЕ
 ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Настоящий стандарт устанавливает основные требования к объему и качеству бюджетной услуги в сфере образования для детей в возрасте от 1 года до 7 лет (возраст, с которого дети принимаются в детский сад, определяется уставом ДОУ), посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения.

2.2. В МДОУ гарантируется предоставление следующих педагогических услуг:
2.2.1. Воспитание и обучение детей по программам дошкольного образования, в т.ч.:
в группах для детей раннего возраста (с 1 года до 3 лет);
в группах для детей дошкольного возраста (с 3 до 7 лет);
в разновозрастных группах (с 1года до 7 лет);
в группах кратковременного пребывания различных видов (адаптационные группы, группы по подготовке детей к школе, группы развития и др.) (с 1,5 лет до 7 лет)
в логопунктах (для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи, старше 3-х лет).

 Количество групп в дошкольном образовательном учреждении определяется учредителем исходя из их предельной наполняемости.
 В группах общеразвивающей направленности предельная наполняемость устанавливается в зависимости от возраста детей и составляет:

от 1 года до 3 лет - 15 детей;

от 3 лет до 7 лет - 20 детей.

 В разновозрастных группах общеразвивающей направленности предельная наполняемость составляет при наличии в группе детей:

-любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - 10 детей;

       -любых двух возрастов (от 3 до 7 лет) - 15 детей.
 В логопунктах предельная наполняемость составляет:

для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи только в возрасте старше 3 лет - 25 детей;
2.2.2. Организация и проведение учебных занятий (по сенсорному развитию, по физическому развитию, по развитию представлений об окружающем мире, по развитию речи, по формированию элементарных математических представлений, по изобразительной деятельности (рисование, лепка, аппликация), по музыкальному развитию, по конструированию (из различных видов конструкторов, из бумаги и других материалов):
- не более двух в первую половину дня в младшей и средней группах продолжительностью не более 10 - 15 минут;
- не более трех в первую половину дня в старшей группе продолжительностью не более 20 - 25 минут, в подготовительной группе продолжительностью не более 25 - 30 минут;
- не чаще двух - трех раз в неделю во вторую половину дня продолжительностью не более 30 минут в старшей и подготовительной группах.

 Между учебными занятиями организуются перерывы не менее 10 минут

 С детьми второго года жизни проводятся по два занятия в день: с каждой подгруппой по десять занятий в неделю.

 Игры-занятия с детьми первой подгруппы (от1 года до 1 года 6 месяцев) проводятся во второй период бодрствования, с детьми второй подгруппы(с 1 года 6 месяцев – 2 лет) в утренний и вечерний период бодрствования.

 Длительность занятия не более 10 минут.

 2.2.3. Организация культурно-досуговой и самостоятельной деятельности детей:
- организация и проведение 1 раз в месяц развлечений и досуга (познавательно-тематических, музыкально-литературных, спортивных, концертов, забав, театрализованных представлений, прослушивание звукозаписей, просмотр телепередач, мультфильмов);
- организация и проведение праздников (Новый год, День защитника Отечества, 8 Марта, День Победы, День защиты детей; праздники народного календаря, дни рождения детей, традиционные праздники детского сада);
- организация самостоятельной деятельности детей 3 - 7 лет (игры, подготовка к занятиям, личная гигиена и др.) не менее 3 - 4 часов;

- организация ежедневных прогулок, включающих в себя наблюдения в природе, труд, организацию игровой и самостоятельной деятельности детей, при благоприятной погоде не менее 4 - 4,5 часа два раза в день: в первую половину - до обеда и во вторую половину дня - после дневного сна или перед уходом детей домой;
- организация общественно-полезного труда детей старшей и подготовительной групп в форме самообслуживания (дежурство по столовой, сервировка столов, помощь в подготовке к занятиям, уход за комнатными растениями и т.п.) продолжительностью не больше 20 минут в день;

- обучение гигиеническим навыкам (мыть руки, лицо, чистить зубы, полоскать рот, пользоваться горшком, расческой, полотенцем и т.д.).
2.2.4. Организация и проведение медико-психолого-педагогической коррекции:
- индивидуальные занятия по развитию речи (фонетико-фонематическими нарушениями речи) с учителем - логопедом- 3 раза в неделю с каждым ребенком 15 - 20 минут для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи для детей старше 3 лет);
- групповые занятия по развитию психических процессов с педагогом-психологом - 1 раз в неделю 20 - 30 минут, индивидуальные - по запросам воспитателей групп и родителей.

2.3. В ДОУ гарантируется предоставление следующих физкультурно-оздоровительных услуг:
2.3.1. Проведение физических упражнений и закаливающих мероприятий с учетом состояния здоровья, возрастно-половых возможностей детей и сезона года.
2.3.2. Проведение физкультурных занятий для дошкольников не менее 3 раз в неделю продолжительностью:
- в младшей группе - 15 мин.;
- в средней группе - 20 мин.;
- в старшей группе - 25 мин.;
- в подготовительной группе - 30 мин.
 2.3.3. Организация дневного сна для детей от 1 года до 1,5 лет дважды в первую и вторую половину дня общей продолжительностью до 3,5 часа.
2.3.4. Организация дневного сна для детей от 3 до 7 лет однократно продолжительностью не менее 3 часов.
2.4. В МДОУ гарантируется предоставление следующих социально-бытовых услуг:
2.4.1. Предоставление помещений, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям:
- жилой площади (спальная комната, игровая);
- помещения для оказания медицинской помощи;
- помещения для выполнения правил личной гигиены (санитарных комнат);
с температурой воздуха: в спальной комнате - не ниже 18 град. C, в других комнатах - не ниже 23 град. C.
 2.4.2. Предоставление в пользование мебели согласно утвержденным нормативам с учетом возраста.
2.4.3. Организация 3-разового питания на основании меню с соблюдением возрастных физиологических норм суточной потребности в основных пищевых веществах.
2.4.4. Организация питьевого режима, отвечающего требованиям санитарных правил.
2.4.5. Обеспечение санитарных комнат индивидуальными предметами ухода для каждого ребенка (расческа, полотенце).
2.5. В МДОУ гарантируется оказание следующих медицинских услуг:
2.5.1. Оказание первой медицинской помощи.
2.5.2. Проведение профилактических медицинских осмотров детей декретированных возрастов и проведение профилактических прививок.
2.5.3. Проведение медицинских осмотров детей при поступлении в учреждения с целью выявления больных, в т.ч. на педикулез.
2.5.4. Систематическое наблюдение за состоянием здоровья воспитанников.
2.5.5. Организация и проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий.
3. МИНИМАЛЬНЫЙ СОЦИАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ УСЛУГ НА ПОЛУЧЕНИЕ
 ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО, А ТАКЖЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО СТАНДАРТА
 3.1. Настоящий стандарт устанавливает основные требования к объему и качеству бюджетной услуги на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного образования детей в рамках государственного образовательного стандарта.
3.2. В муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее - МОУ) гарантируется предоставление следующих образовательных услуг:
3.2.1. Организация педагогического процесса в соответствии с уставом, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения.
3.2.2. Создание условий для реализация основных образовательных программ трех ступеней обучения: начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с обязательным минимальным перечнем учебных предметов и образовательных областей, включающих:
- русский язык и литературу;
- иностранные языки;
- математику (включая предметы: алгебра и геометрия);
- информатику;
- историю;
- обществознание (включая основы культурологии, политологии, правоведения,
- психологии, социологии, философии, экономики);
- географию;
- естествознание (включая предметы: физика, биология, химия);
- искусство (включая предметы: изобразительное искусство, музыка, мировая художественная культура);
- технологию (включая трудовое обучение и информационные технологии);
- физическую культуру;
- основы безопасности жизнедеятельности.
Максимальный объем ежедневной и еженедельной учебной нагрузки обучающихся определяется учебным планом общеобразовательного учреждения. Объем аудиторной учебной нагрузки обучающихся включает время, необходимое для освоения федерального, регионального компонентов и компонента образовательного учреждения .
3.2.3. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного основного общего, среднего (полного) общего образования.
3.2.4. Организация психолого-педагогической коррекции по запросу родителей (законных представителей).
3.2.5. Прием в 1-й класс всех детей, подлежащих обучению, возраст которых составляет не менее 6 лет 6 мес. на начало учебного года.
3.2.6. Обеспечение следующего режима работы учреждения:

3.2.6.1. Начало учебных занятий не ранее 8 часов.
3.2.6.2. Продолжительность учебных занятий:
- не более 35 минут для 1-х классов;
- не более 45 минут для 2 - 11 классов;
- не более 40 минут в классах компенсирующего обучения.
3.2.6.3. Количество уроков в день:
- не более 5-ти в начальных классах;
 - не более 6-ти в 5 - 11-х классах.
 3.2.6.4. Перемены между учебными занятиями: 2 большие перемены по 20 минут или 1 перемена по 30 минут; малые не менее 10 минут.
3.2.7. Предоставление услуг дополнительного образования средствами художественно-эстетической, музыкальной, спортивно-оздоровительной, технической направленностей.
 3.2.8. Открытие групп продленного дня по запросам родителей (законных представителей).
 3.2.9. Реализация общеобразовательных программ в очной, очно-заочной (вечерней), заочной формах и в форме домашнего, индивидуального обучения, экстерната, иных формах, предусмотренных нормативно-правовыми документами, регламентирующими работу образовательных учреждений.
3.3. В МОУ гарантируется предоставление следующих физкультурно-оздоровительных услуг:
3.3.1. Проведение культурно-оздоровительных мероприятий.
3.3.2. Проведение физкультурных занятий в количестве не менее 2 уроков в неделю.
3.3.3. Проведение внеклассных занятий в спортсекциях, кружках физкультуры, группах общей физической подготовки.
 3.3.4. Проведение общих мероприятий для учащихся, в том числе:
 гимнастики до учебных занятий;
 физкультминуток на уроках;
подвижных игр на переменах;
спортивного часа в группах продленного дня;
 дней здоровья.
3.4. В МОУ гарантируется предоставление следующих социально-бытовых услуг:
 3.4.1. Предоставление помещений, отвечающих санитарно-гигиенических требованиям:
 3.4.1.1. Учебных (классные комнаты, кабинеты, лаборатории, мастерские):
 для обучающихся I ступени - закрепленных за каждым классом, выделенных в отдельный блок;
для обучающихся II - III ступени - по классно-кабинетной системе в любых этажах здания, кроме подвальных и цокольных.
Температурный режим в указанных помещениях 18 - 20 град. C при обычном остеклении, 19 - 21 град. C - при ленточном остеклении.
3.4.1.2. Для оказания медицинской помощи.
3.4.1.3. Для выполнения правил личной гигиены.
3.4.1.4. Для организации питания (столовая, буфет).

3.4.1.5. Для библиотеки.
3.4.1.6. Для занятий физической культурой (спортивный зал, комнаты для проведения секционных занятий) при температурном режиме - 15 - 17 град. C.
3.4.2. Предоставление в пользование мебели, оборудования, спортивного и иного инвентаря согласно утвержденным нормативам с учетом возраста и направленности проводимых занятий.
3.4.3. Предоставление в пользование компьютерной техники, программных образовательных мультимедийных средств, обеспечение доступа в Интернет.
3.4.4. Предоставление горячего питания в период с 8-30 до 16 часов.
3.4.5. Организация питьевого режима, отвечающего требованиям санитарных правил.
3.5. В МОУ гарантируется оказание следующих медицинских услуг:
3.5.1. Оказание первой медицинской помощи (при необходимости).
3.5.2. Проведение медицинских осмотров 1 раз в год в соответствии с действующими требованиями.

 4. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ УСЛУГ НА ПОЛУЧЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

 4.1. Настоящий стандарт устанавливает основные требования к объему и качеству бюджетной услуги на получение дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей (далее - МОУ ДОД).
4.2. В МОУ ДОД гарантируется предоставление следующих образовательных услуг:
4.2.1. Обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте от 5 до 18 лет.
4.2.2. Проведение индивидуальных и групповых занятий по следующим направлениям:
-  музыкальное;
- хореографическое;
- туристско-краеведческое;
- эстетическое;
- военно-патриотическое;
-  эколого-биологическое;
-  техническое творчество;
-  художественное творчество;
- спортивное (легкая атлетика, шахматы, шашки, лыжные гонки, самбо, дзюдо, баскетбол, бокс, спортивная аэробика, коньки, хоккей с мячом, футбол, художественная гимнастика, спортивная гимнастика) и др.
4.2.3. Обеспечение следующего режима работы учреждения:
начало занятий - не ранее 8-00, окончание занятий - не позднее 20-00;
продолжительность занятий с детьми первого года обучения - не более 4-6 часов в неделю, второго и последующих лет - не более 2- 6 часов (в зависимости от учебной программы). Продолжительность занятий в учебные дни не более 1,5 часа (академические), в выходные и каникулярные дни - 3 часов с перерывами на отдых длительностью не менее 10 мин. после каждых 30 - 45 мин. занятий.
4.3. В МОУ ДОД гарантируется предоставление следующих социально-бытовых услуг:
4.3.1. Предоставление помещений, отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям (оборудование системами хозяйственно-питьевого, противопожарного и горячего водоснабжения) для проведения занятий и переодевания с соблюдением определенного температурного режима в помещениях:
- комнатах для занятий объединений учащихся, лабораториях - 21 град. C;
- мастерских по обработке металла, дерева, кружках технического моделирования - 17 град. C;
- помещениях для музыкальных занятий объединений детей, клубных комнатах для занятий вокалом, актовых залах, лекционных аудиториях, зрительных залах - 20 град. C;
- спортивных залах - 18 град. C;
-  залах , хореографических классах - 18 град. C.
4.3.2. Предоставление в пользование мебели, оборудования, спортивного инвентаря согласно утвержденным нормативам с учетом возраста и направленности проводимых занятий.
4.3.3. Организация питьевого режима для детей, отвечающего требованиям санитарных правил.
4.4. В МОУ ДОД гарантируется предоставление следующих медицинских услуг:
4.4.1. Оказание первой медицинской помощи (при необходимости).
Начальник управления образования                                            И. А. Сластных